
 
 

1 
 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Numerazione interna 

 

 

    Decreto nr. 6 

di data 08.01.2025  

 

Oggetto: Decreto a contrarre per l’adesione alla Convenzione CONSIP per l’appalto del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per la P.A., ed. 13, lotto accessorio Nord CIG LOTTO 93762251A5 CIG 
procedura B52FD1F8F3 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, così 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi 
Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle 
frontiere nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento 
n. 1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un 
GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale (GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 
luglio 2012;  

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni del 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con 
D.P.C.M. del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle 
Regioni dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 
b) il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa;  

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” 2025-2027, approvato dalla XXV 
Assemblea del GECT il 22.11.2024; 

VISTO l’articolo 35 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 di data 16.11.2022 in cui si specifica che gli Enti, in 
relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire un 
servizio di mensa, o in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto sindacale; 

CONSIDERATA pertanto la necessità per la Stazione Appaltante di assicurare la fruizione dei buoni pasto 
elettronici in oggetto al proprio personale dipendente in servizio in presenza presso la sede del GECT Euregio 
Senza Confini; 

RICHIAMATO il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica attribuisce a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare le convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, di cui 
all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 nr. 488 e s.m.i. per conto delle amministrazioni dello Stato; 
 



 
 

2 
 

RILEVATO che con messaggio pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it,  Consip S.p.A. informa che è stato 
attivato il Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, Trentino Alto Adige) della Convenzione “Buoni pasto 10”; 

RILEVATO tuttavia che il plafond del suddetto lotto risulta essere esaurito; 
 
RILEVATO che con messaggio pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it,  Consip S.p.A. informa che è stato 
attivato il Lotto Accessorio 13 Nord per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa; 

CONSIDERATO che per il periodo 01/01/2025 al 31/12/2025 si stima l’utilizzo di circa 300 (trecento/00) buoni 
pasto del valore facciale di € 7.00, che per l’Ente comporta una spesa quantificata in 2.100,00 (duemilacento/00) 
€ + IVA 4%; 

VERIFICATO che il lotto Accessorio 13 Nord (codice CIG originario 7990090ED7) della Convenzione CONSIP 
risulta ancora attivo e che è stato applicato un ribasso per ogni singolo buono pasto da € 7,00 a € 6,41; 
 
RITENUTO sulla scorta di tutto quanto sopra esposto di aderire alla Convenzione Consip per l’appalto del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., lotto Accessorio 13 Nord per il periodo di 12 mesi decorrenti 
dalla data di perfezionamento del contratto derivato, ossia dalla data di emissione dell’O.D.A., per un importo 
complessivo di € 1.923,00 (millenovecentoventitre/00) - IVA 4% esclusa; 
 
DATO ATTO che il contratto di adesione alla suddetta Convenzione, stipulato tramite l’emissione ed invio 
dell’Ordine Diretto di Acquisto, come da modulo allegato al capitolato tecnico della gara Consip in argomento, si 
realizza mediante le funzioni presenti nel sistema telematico degli acquisti per la Pubblica Amministrazione 
accessibile dal sito www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche generali previste dalla 
Convenzione stessa; 
 
RILEVATO che i principi enunciati dal D. Lgs 36/2023 sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso 
alle convenzioni gestite dalla Consip S.p.A. in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dai contratti 
quadro stipulati da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 26 Legge 488/99) 
nell’ambito dei quali i fornitori aggiudicatari di gare - esperite in modalità tradizionale o smaterializzata a seguito 
della pubblicazione di bandi - si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole 
Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema Acquisti in Rete; 
 
DATO ATTO che si procederà con la formalizzazione del contratto così come previsto dalla disciplina di 
acquistinretepa.it; 
 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 
capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto nei pertinenti capitoli; 

 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni espresse, di prendere atto che vi è la necessità di procedere 
all’attivazione del servizio sostitutivo di mensa per l’anno in corso tramite l’acquisto di buoni pasto 
elettronici per il personale del GECT Euregio Senza Confini; 
 

2. Di aderire alla convenzione CONSIP per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per le P.A., lotto Accessorio 13 Nord per il periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di 
perfezionamento del contratto derivato di adesione per la fornitura in questione, per un importo 
complessivo di € 1.923,00 (millenovecentoventitre/00) IVA 4% esclusa, per un nr. stimato di 300 buoni 
pasto;  
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.comune.nuoro.it/it/amministrazione


 
 

3 
 

3. Di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione che la Consip S.p.A. ha attualmente 
attivato per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, della quale 
risulta aggiudicataria la Ditta Pellegrini Spa con sede legale in via Lorenteggio 255, Milano (MI); 

 
4. Di impegnare la spesa di € 1.923,00 (millenovecentoventitre/00) IVA 4% esclusa sul pertinente capitolo 

di bilancio; 
 

5. di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e 
ss. mm. ii. e di quanto disposto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del GECT Euregio Senza Confini. 

 
 
 

Trieste,  
 

La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini r.l” 
Dott.ssa Sandra SODINI 

(firmato digitalmente) 
 
 

 


